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چكیده
نفت یکی از منابع مهم درآمد و همچنین یکی از مواد اولیه اساسی در فرایند تولید کشورهای 
صادرکننده نفت محسوب می شود؛ به گونه ای که نوسانات قیمت آن می تواند سبب بی ثباتی 
متغیرهای کلیدی کلان اقتصادی کشور نفت خیزی همچون ایران شود. در این مقاله، با هدف 
بررسی تأثیر تکانه های قیمت نفت بر نوسانات متغیرهای اقتصاد کلان ایران، یک مدل تعادل 
عمومی پویای تصادفی چندبخشی با تأکید بر بهینه سازی بخش نفت به عنوان بخشی تولیدی 
قیمت های  قاعده  برقراری  عدم  همچنین،  است.  شده  طراحی  نفت  قیمت  بر  یارانه  لحاظ  و 
مدل سازی  طریق  از  ــ  درحال توسعه  باز  اقتصاد  در  عدم کارایی  مهم  منشأ  به عنوان  ــ  واحد 
بخش واردات و درنظر گرفتن واردکنندگانی مورد توجه قرار گرفته که توان قیمت گذاری 
بر  نفت  قیمت  تکانه  های  اثرات  بررسی  به  بیزی،  به کاربستن رویکرد  با  مقاله،  این  دارند. در 

پویایی های متغیرهای اقتصادی در دوره زمانی 1367 تا 1390 پرداخته شده است. 
ابتدا  در  نفت  مثبت  قیمتی  تکانه  می دهد  نشان  مدل  آنی  واکنش  توابع  از  نتایج حاصل 
باعث افزایش سرمایه و تولید در بخش نفت و کاهش این دو متغیر در بخش غیرنفتی شده 
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و تولید ناخالص داخلی، مصرف و تورم را افزایش داده است. همچنین، موجب کاهش نرخ 
ارز حقیقی شده و با گذشت زمان، تمام متغیرها به سوی مقدار باثبات خود همگرا شده اند.

 C61, D50, E12, Q43 :JEL طبقه بندی
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مقدمه

درحال توسعه  کشورهای  در  اقتصادی  نوسانات  منبع  عمده ترین  نفت،  قیمت  نوسانات 
تولیدکننده نفت همچون ایران است. به بیان دیگر، سهم گسترده ارزش افزوده بخش نفت 
به منابع ناشی از بخش نفت از  در تولید ناخالص داخلی، اتکای شدید منابع بودجه دولت 
یک سو و برون زایی نوسانات قیمت نفت و در پی آن، درآمدهای ارزی حاصل از صادرات 
آن ــ که متأثر از عوامل اقتصادی و غیراقتصادی است ــ از سوی دیگر باعث شده نوسانات 
تأثیر گذاشته و ضرورت  اقتصادی  متغیرهای کلان  بر  برون زا  به عنوان تکانه ای  نفت  قیمت 
تبیین نوسانات قیمت نفت بر نوسانات متغیرهای کلان اقتصاد به منظور طراحی سیاست های 
مناسب برای حفظ ثبات اقتصادی هویدا شود. بر این اساس، هدف این مقاله، تبیین اثر تکانه 
مثبت قیمت نفت بر متغیرهای اقتصاد کلان ایران است. از این رو، مدل سازی مکانیسم انتقال 
اخیر مدل های  اقتصاد مطرح می شود که چون در سال های  بر عملکرد  نفتی  اثرات شوک 
و  شده اند  بدل  کلان  اقتصاد  تحقیقات  از  مهم  شاخه ای  به  تصادفی1  پویای  عمومی  تعادل 
با دیدگاه های فکری متفاوت برای درک پویایی های اقتصاد و ارزیابی  توسط اقتصاددانان 
اثرات سیاست های اقتصادی به طور گسترده ای استفاده شده اند، این مقاله بنا بر ویژگی های 
اقتصاد ایران به عنوان یک اقتصاد کوچک2 باز صادرکننده نفت در چارچوب یک الگوی 
که  می شود  لحاظ  منظر  این  از  تنها  چندبخشی  واژه  می شود.  طراحی  چندبخشی3   DSGE

بخش تولیدی خود به چندین بخش )با حضور بخش نفت در کنار بخش غیرنفتی، بخش 
واردات و بخش کالای نهایی( تفکیک شده است. این تفکیک به صورت بخش هایی مستقل 
از یک سو،  با سایر بخش ها در تعامل اند  نتایج شان از بهینه یابی حاصل شده و همزمان  که 
برای  نیوکینزی   DSGE مقالات  سایر  در  که  است  تأکید  مورد  مقاله  این  در  دلیل  این  به 
اقتصاد ایران منظور نشده، برای مثال، بخش نفت به عنوان بخشی تولیدی که بتواند سرمایه 
دیگر،  به عبارت  است.  نشده  مدل سازی  کند،  ایجاد  اشتغال  و  کرده  جذب  کار  نیروی  و 

1. Dynamic Stochastic General Equilibrium (DSGE).
و  شده  مدل سازی  مختلف  بخش های  در  اقتصادی  عوامل  بهینه سازی  رفتار  براساس  کلان  اقتصاد  مدل ها،  این  در 

درنهایت، یک سیستم پویای تصادفی را تشکیل می دهد. 
2. فرض بر این است که تصمیمات این کشور، تأثیری بر قیمت های جهانی نفت نداشته و قیمت آن برای اقتصاد داخلی 

برون زا محسوب می شود.
3. Multi Sectors Dynamic Stochastic Model (MDSGE). 
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تنها درآمدهای حاصل از صادرات نفت به شکل فرایند برونزای AR(1) فرض شده است؛ 
درحالی که در این مقاله، چنین فرضیاتی کنار گذاشته می شود. همچنین، ویژگی های خاص 
اقتصاد ایران به عنوان یک اقتصاد درحال توسعه صادرکننده نفت که درآمدهای نفتی اش در 
اختیار دولت قرار داشته و به بنگاه های تولیدی  برای خرید نفت یارانه پرداخت می شود، )که 

در اقتصاد ایران یک رویه متعارف است( نیز در مدل لحاظ می شود. 
از سوی دیگر، در مطالعات نیوکینزی داخلی، تنها به وجود چسبندگی قیمت در کالاهای 
داخلی بسنده شده، درحالی که در این مقاله، عدم برقراری قاعده قیمت های واحد ــ به عنوان 
منشأ مهم عدم کارایی در اقتصاد باز درحال توسعه ــ از طریق مدل سازی بخش واردات و 

درنظرگرفتن واردکنندگانی مورد توجه قرار می گیرد که توان قیمت گذاری دارند.
با توجه به مزایای روش بیزین، پارامترهای سیستم معادلات به روش بیزین با استفاده از 
برنامه داینر1 تحت نرم افزار MATLAB تخمین زده شده و براساس آن، متغیرهای اقتصادی 
به  نسبت  اقتصادی  مهم  متغیرهای  پویایی های  بررسی  برای  همچنین،  می شوند.  شبیه سازی 
تکانه مثبت قیمت نفت، توابع واکنش آنی ارائه می شود. در نهایت، مدل ارائه شده و نتایج 
و  ایران  اقتصاد  در  نفت  قیمت  شوک  انتشار  مکانیسم  از  مناسبی  شناخت  آن،  از  حاصل 
اثرات نهایی آن بر عملکرد متغیرهای کلان اقتصادی ارائه می دهد که برای اخذ سیاست های 
منافع آن  از  بهره برداری حداکثری  و  تکانه ای  منفی چنین  پیامدهای  مناسب جهت کاهش 
مثمرثمر باشد. به این منظور، در بخش نخست مروری بر مطالعات انجام شده و مبانی نظری 
چندبخشی  تصادفی  پویای  عمومی  تعادل  الگوی  یک  دوم،  بخش  در  می گیرد.  صورت 
طراحی شده و در بخش سوم، پس از لگاریتم ــ خطی سازی سیستم معادلات تعادل عمومی 
ارائه می شود.  بیزین  مبنای روش  بر  الگو  پارامترهای  تخمین  و  تصادفی، روش حل  پویای 
بخش چهارم نیز با استفاده از توابع واکنش آنی به تحلیل تأثیر تکانه قیمت نفت بر اقتصاد 
ایران می پردازد و سرانجام، نتیجه گیری براساس یافته ها و در چارچوب الگو، موضوع بخش 

پایانی خواهد بود.

 1. Dynare.



ییانه ها  تیمز نقز و نخساناق رتبتای  یر ریررب یر  ار خا مرو رتبتای باز  ینز  نریر 87

1. مروری بر مطالعات انجام شده و مبانی نظری

1ـ1. مروری بر مطالعات انجام شده
مدینا و سوتو1 در پژوهش خود با استفاده از یک الگوی تعادل عمومی پویای تصادفی 
به بررسی اثر تکانه های قیمت مس بر ادوار تجاری شیلی )به عنوان یک اقتصاد صادرکننده 
مس( می پردازند. در این مقاله، اثر تکانه های قیمت مس بر تولید و تورم اقتصاد شیلی تحت 
قواعد مالی مختلف با استفاده از تکنیک کالیبراسیون بررسی شده  است. براساس نتایج این 
الگو، هنگام اعمال سیاست مالی انبساطی دولت به علت بروز تکانه های زودگذر در قیمت 
مس، افزایش 10 درصدی قیمت مس باعث افزایش تولید اقتصاد به میزان 0/7 درصد شده و 
تورم 0/03 درصد افزایش پیدا می کند؛ درحالی که اگر سیاست مالی به نحوی اداره شود که 
دولت بخش اعظم درآمد افزایش یافته ناشی از افزایش قیمت مس را پس انداز کند، افزایش 

تولید اقتصادی تنها 0/5 درصد خواهد بود و کاهش اندکی در تورم مشاهده می شود.
نفت  قیمت  نوسانات  اثر  ساختاری،  برداری  خودتوضیح  روش  از  استفاده  با  الاتیبی2 
همکاری  شورای  عضو  کشورهای  در  قیمت ها  سطح  و  حقیقی  ارز  نرخ  متغیرهای  بر 
محدودیت های  از روش  دستگاه  تخمین  برای  است.  بررسی کرده  را   )GCC(3خلیج فارس
ارز  نرخ  نفتی،  شوک های  می دهد  نشان  نتایج  و  شده  استفاده  کواه  ـ  بلانچارد  بلندمدت 
حقیقی را به طور معکوس متأثر کرده ولی نرخ تورم را به طور مستقیم تغییر می دهد. علاوه بر 
این  حمایت نتایج از رویکرد ادوار تجاری حقیقی، به این ترتیب تکانه های های طرف عرضه 
در مقایسه با طرف تقاضا در نوسانات متغیرها در این اقتصادهای متکی بر منابع طبیعی نقش 

مهم تری دارد.
مهرآرا4، رابطه میان درآمدهای نفتی و تولیدات صنعتی 13 کشور صادرکننده نفت در 
نشان  بررسی کرده و  از روش گشتاورهای عمومی  استفاده  با  را  دوره زمانی 2004-1965 
داد تکانه های منفی درآمدهای نفتی تأثیر نامطلوب بر رشد اقتصادی داشته و تکانه های مثبت 

درآمدهای نفتی نیز نقش محدودکننده ای در تحریک رشد اقتصادی دارند.

1. Medina and Soto (2006).
2. Alotaibi (2006).
3. Gulf Cooperation Council.
4. Mehrara (2008).
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آلگرت و بن خوجا1، به بررسی اثرات پویای تکانه قیمت نفت در اقتصاد الجزایر با استفاده 
از تکنیک بیزی و در قالب یک الگوی DSGE نیوکینزی می پردازند. نتایج حاکی از آن است 
که پس از یک شوک مثبت قیمت نفت، متغیرهای کلان اقتصادی مصرف، سرمایه گذاری، 
تورم و تولید غیرنفتی افزایش یافته، درحالی که تولید بخش نفت به دلیل عضویت در اوپک و 

عدم امکان تنظیم آزادانه عرضه نفت نسبت به تغییرات قیمت نفت کاهش می یابد. 
کولوگ نی و مانرا2، با طراحی یک الگوی DSGE و استفاده از روش کالیبراسیون، اثر 
تکانه قیمت نفت در کشورهای صادرکننده نفت عضو GCC را ارزیابی کرده و نشان دادند 
افزایش درآمدهای نفتی به واسطه اندازه بزرگ دولت در این کشورها، اثر منفی بر تولید و 

مصرف داشته است.
در ایران، هادیان و پارسا )1385(، با استفاده از یک مدل تصحیح خطای برداری به این 
قیمت  تکانه های  ایران،  اقتصادی  متغیرهای کلان  نوسانات  منابع  از  نتیجه رسیدند که یکی 
نوسانات  درصد   30 داخلی،  ناخالص  تولید  نوسانات  درصد   20 به گونه ای که  است؛  نفت 
است.  نفت  قیمت  نوسانات  از  ناشی  قیمت ها  عمومی  نوسانات سطح  60 درصد  و  بیکاری 
همچنین، تکانه های وارده بر قیمت نفت در طول زمان بر نوسانات متغیرهای مذکور افزوده 

و موجب واگرایی مقادیر تحقق یافته این متغیرها از سطح تعادلی آن ها شده است.
فرزانگان و مارکورات3، رابطه پویا میان تکانه های قیمت نفت و متغیرهای عمده اقتصاد 
مثبت  تأثیر  از  آن ها حاکی  بررسی  نتیجه  بررسی کردند.   VAR از روش  استفاده  با  را  ایران 
تکانه های قیمت نفت بر تورم و وجود یک رابطه مثبت قوی بین تکانه های قیمت نفت و رشد 
ارزش  تقویت  میان مدت موجب  نفت، در  قیمت  مثبت  تکانه های  محصولات صنعتی است. 
پول ملی، کاهش قیمت کالاهای وارداتی و افزایش تولید داخلی شده و در کوتاه مدت سبب 
افزایش تورم می شود. از سوی دیگر، تکانه های منفی قیمت نفت، تولید داخلی را کاهش داده 

و بر تورم می افزاید.
 متوسلی و دیگران )1389(، با بهره گیری از آموزه های مکتب نیوکینزی، یک مدل تعادل 
عمومی پویای تصادفی برای اقتصاد ایران در چارچوب یک اقتصاد بسته، طراحی و با استفاده 

1. Allegret and Benkhodja (2011).
2. Cologni and Manera  (2013).
3. Farzanegan and Markwardt (1388).
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نشانگر  آنی  توابع عکس العمل  از  نتایج حاصل  که  شبیه سازی کردند  کالیبراسیون  از روش 
افزایش تورم و تولید غیرنفتی به علت شوک مثبت درآمدهای نفتی در اقتصاد ایران است.

در  جدید  کینزی   DSGE الگوی  یک  قالب  در   ،)1393( دیگران  و  صمیمی  جعفری 
توابع  بررسی  با  و  الگو  برای ضرایب  کالیبراسیون  به کارگیری روش  با  باز،  اقتصاد  شرایط 
نفتی،  درآمدهای  تکانه  انحراف معیار  یک  بروز  با  ایران،  تولید  دادند  نشان  آنی  واکنش 
نزدیک به 2/5 درصد و تورم آن 7 درصد افزایش خواهد یافت، بنابراین، به طورکلی تأثیر 

اولیه تکانه درآمد نفت بر تولید غیرنفتی و تورم مثبت است.
از  خلاصه ای  صورت گرفته،  مطالعات  تکنیکی  بررسی  سهولت  به منظور  همچنین، 

مدل های ارائه شده در این مطالعات در چارچوب جدول )1( آورده شده است.

جدول 1ـ خلاصه و طبقه بندی مطالعات

نویسنده
)سال(

مدل و روش 
حل آن

کشور و دوره 
اهداف / نتایجزمانی

مدینا و سوتو
)2006(

DSGE مدل
 )چارچوب 
کینزی جدید(

روش 
کالیبراسیون

شیلی
2000-1990

هدف: تحلیل اثرات تکانه های قیمت مس بر ادوار 
تجاری.

نتیجه: چنانچه سیاست مالی در مقابل افزایش قیمت 
قیمت  در  افزایش  درصد   10 باشد،  انبساطی  مس 
 0/03 و  تولید  افزایش  درصد   0/7 موجب  مس 
سیاست  اگر  ولی  می شود؛  تورم  افزایش  درصد 
مالی به گونه ای اتخاذ شود که دولت درآمد اضافی 
حاصل از افزایش قیمت مس را پس انداز کند، سبب 

نوسان کم تری در تولید و تورم خواهد شد.

الاتیبی
)2006(

روش 
خودتوضیح 

برداری ساختاری

کشورهای عضو 
شورای همکاری 

خلیج فارس
2004 -1960

هدف: بررسی اثر نوسانات قیمت نفت بر متغیرهای 
نرخ ارز حقیقی و سطح قیمت ها. 

به طور  را  حقیقی  ارز  نرخ  نفتی،  تکانه های  نتیجه: 
معکوس متأثر کرده ولی نرخ تورم را مستقیماً تغییر 

می دهد.

مهرآرا
)2008(

روش 
گشتاورهای 

عمومی

13 کشور 
صادرکننده نفت

2004 -1965

هدف: رابطه بین درآمدهای نفتی و رشد اقتصادی.
نتیجه: تأثیر تکانه های منفی درآمدهای نفتی  بر رشد 
اقتصادی نامطلوب بوده و از سوی دیگر تکانه های 
مثبت درآمدهای نفتی نیز نفش محدود کننده  ای در 

تحریک رشد اقتصادی دارند.
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نویسنده
)سال(

مدل و روش 
حل آن

کشور و دوره 
اهداف / نتایجزمانی

فرزانگان و  
مارکورات

)2009(

روش 
خودتوضیح 

برداری

ایران
2006:4-1975:2

و  نفت  قیمت  تکانه های  بین  رابطه  بررسی  هدف: 
متغیرهای عمده اقتصاد ایران.

میان مدت  در  نفت  قیمت  مثبت  تکانه های  نتیجه: 
قیمت  کاهش  ملی،  پول  ارزش  تقویت  موجب 
و  شده  داخلی  تولید  افزایش  و  وارداتی  کالاهای 
همچنین،  می دهد.  افزایش  را  تورم  کوتاه مدت  در 
تکانه های منفی قیمت نفت نیز از تولید داخلی کاسته 

و تورم را افزایش خواهد داد.

آلگرت 
و

 بن خوجا
)2011(

 DSGE الگوی
نیوکینزی

روش بیزی

الجزایر
2010:4 -1990:1

هدف: بررسی اثرات پویای تکانه های قیمت نفت بر 
متغیرهای مهم اقتصادی.

نتیجه: پس از یک تکانه مثبت قیمت نفت، متغیرهای 
و  تورم  سرمایه گذاری،  مصرف،  اقتصادی  کلان 
تولید غیرنفتی افزایش یافته و برعکس، تولید بخش 
نفت به دلیل عضویت در اوپک و عدم امکان تنظیم 
نفت  قیمت  تغییرات  به  نسبت  نفت  عرضه  آزادانه 

کاهش می یابد. 

کولوگ نی
و 

مانرا
)2013(

DSGE مدل
)چارچوب ادوار 
تجاری حقیقی(

روش 
کالیبراسیون

کشورهای عضو 
شورای همکاری 

خلیج فارس
2009-1980

مالی  سیاست  و  نفتی  تکانه های  اثر  بررسی  هدف: 
انبساطی بر ادوار تجاری کشورهای مورد بررسی.

اندازه  به واسطه  نفتی  درآمدهای  افزایش  نتیجه: 
بزرگ دولت در این کشورها، اثر منفی بر تولید و 

مصرف داشته است.

هادیان
و

پارسا
)1385(

روش تصحیح 
خطای برداری

ایران
1384-1340

هدف: بررسی تأثیر نوسانات قیمت نفت بر تعدادی 
ناخالص  تولید  مانند  اقتصادی  کلان  متغیرهای  از 

داخلی، سطح عمومی قیمت ها و سطح اشتغال.
نتیجه: 20 درصد نوسانات تولید ناخالص داخلی، 30 
درصد نوسانات بیکاری و 60 درصد نوسانات سطح 

عمومی قیمت ها به دلیل نوسانات قیمت نفت است.

متوسلی 
و دیگران
)1389(

 DSGE مدل
کینزی جدید

روش 
کالیبراسیون

ایران
1386 -1345

هدف: طراحی یک مدل DSGE برای یک اقتصاد 
صادرکننده نفت در چارچوب یک اقتصاد بسته.

تکانه  می دهد  نشان  آنی  عکس العمل  توابع  نتیجه: 
موجب  ایران  اقتصاد  در  نفتی  درآمدهای  مثبت 

افزایش تورم و تولید غیرنفتی می شود.
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نویسنده
)سال(

مدل و روش 
حل آن

کشور و دوره 
اهداف / نتایجزمانی

جعفری 
صمیمی

و
دیگران
)1393(

 DSGE مدل
کینزی جدید

روش 
کالیبراسیون

ایران
1390-1352

ازجمله  مخلف  تکانه های  اثر  ارزیابی  هدف: 
شرایط  در  ایران  اقتصاد  در  نفت  درآمد  تکانه های 

اقتصاد باز.
درآمدهای  تکانه  انحراف معیار  بروز یک  با  نتیجه: 
نفتی، تولید نزدیک به 2/5 درصد و تورم 7 درصد 
افزایش می یابد، بنابراین، کلًا تأثیر اولیه تکانه درآمد 

نفت برتولید غیرنفتی و تورم مثبت است.
این نتایج از نظر اندازه و جهت تغییرات نزدیک به 

نتایج متوسلی و دیگران )1389( است.

منبع: نتایج بررسی تحقیق.

2ـ1. مبانی نظری

بررسی آثار تکانه های نفتی بر متغیرهای کلان اقتصادی نیازمند مدل کلان اقتصادی  ای 
است که نحوه و مجرای تأثیرگذاری چنین تکانه ای بر متغیرهای مهم کشور را نشان دهد؛ 
تأثیرپذیری تکانه های نفتی به دو گروه  کشورها را از نظر چگونگی  باید  ولی پیش از آن 
تفکیک کرد. در این دو گروه، تکانه های نفتی آثار تقریباً متفاوتی را از خود نشان می دهند:

گروه اول، کشورهای واردکننده نفت که افزایش شدید در قیمت نفت باعث کاهش  ●
جنبه های  از  می توان  را  موضوع  این  می شود.  آن ها  تورم  افزایش  و  اقتصادی  رشد 
مختلفی بررسی کرد؛ از یک سو، افزایش قیمت نفت باعث کمیابی انرژی به عنوان 
افزایش  را  بنگاه ها  تولید  هزینه  بنگاه ها می شود که  مهم  تولیدی  اولیه  مواد  از  یکی 
سرمایه ای  کالاهای  خرید  به  بنگاه ها  تمایل  بنابراین،  می کاهد.  سودشان  از  و  داده 
بنگاه های  تولیدی  به کاهش ظرفیت  بلندمدت  در  امر  این  و  داده  را کاهش  جدید 
اقتصادی کشورهای صنعتی منجر می شود. این موضوع بیانگر کاهش عرضه کل و 

افزایش سطح قیمت ها است1.
گروه دوم، کشورهای صادرکننده نفت اند که ثبات عملکردشان به دلیل اتکای زیاد  ●

1. Jimenez & Sanchez (2004).
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به  به شدت  ملی،  ناخالص  تولید  از  نفتی  بالای صادرات  نفتی و سهم  به درآمدهای 
ونزوئلا  صادرات  کل  از  نفت  سهم  متوسط  به طوری که  است؛  وابسته  نفت  بخش 
بنابراین،  حدود 75 درصد و در مورد کشور الجزایر تا 95 درصد برآورد می شود. 
نفت در این کشورها فراتر از یک عامل تولید است، زیرا تغییر قیمت نفت خام در 
درآمد  افزایش  باعث  ــ  مبادله  رابطه  بهبود  به دلیل  ــ  نفت  صادرکننده  کشورهای 
ملی اقتصاد وکسب درآمدهای هنگفت به صورت ثروتی بادآورده شده که از جمله 
واردات  جانشین  کالاهای  قیمت  که  است  حقیقی  ارز  نرخ  کاهش  آن  پیامدهای 
دارد،  همراه  به  را  داخلی  تولیدکنندگان  دیدن  لطمه  درنهایت،  و  داده  افزایش  را 
افزایش هزینه تولیدکنندگان شده و چون، کالایی  افزایش تورم داخلی باعث  زیرا 
تولید می کنند که از مشابه خارجی اش گران تر است، در نتیجه در صحنه بین المللی 
توان رقابتی خود را از دست داده و دچار رکود می شوند. از سوی دیگر، ثروت بر 
پویایی های تورم در این کشورها و رابطه کوتاه مدت بین تورم و بیکاری مؤثر است1. 
و صادرکننده  اقتصادهای درحال توسعه  در  بیکاری  و  تورم  پویایی های کوتاه مدت 
نفت علاوه بر تأثیرپذیری از چسبندگی های اسمی و ناکارایی های داخلی )مثل وجود 
بازارهای رقابت انحصاری داخلی(، تا حدود زیادی نیز تحت تأثیر ناکارامدی  بازار 
کالاهای خارجی است. این ویژگی ها سبب می شود بررسی اقتصادهای درحال توسعه 
صادرکننده نفت در چارچوب الگوهای بسته نوعی ساده انگاری باشد. بر این اساس، 
بازکوچک  اقتصاد  به عنوان یک  ایران  اقتصاد  بر ویژگی های  بنا  این مقاله، مدل  در 
)با  نیوکینزی  برمبنای دیدگاه های   MDSGE با طراحی یک مدل  نفت  صادرکننده 
رقابت  بازار  وجود  و  وارداتی  و  داخل  تولید  کالاهای  قیمت   در  چسبندگی  لحاظ 
ناقص( ساخته می شود، تا با توجه به نقش نفت در اقتصاد ایران به عنوان عامل تولید 
پرداخته  نیز  این موضوع  بررسی  به  منبع درآمدهای صادراتی،  و همچنین مهم ترین 
 شود که درنهایت تکانه مثبت قیمت نفت بر متغیرهای کلیدی اقتصاد کلان ایران چه 
چارچوب  در  اقتصادی  الگوسازی  آن جاکه  از  همچنین،  می گذارد.  بر جای  آثاری 
ابزارهای شناخت مکانیسم  مدل های تعادل عمومی پویای تصادفی، یکی از بهترین 

1. Cologni & Manera (2013).
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عملکرد  بر  آن  نهایی  اثرات  و  نفتی  تکانه های  به ویژه  مختلف،  تکانه های  انتشار 
متغیرهای کلان اقتصادی است ــ یعنی مدل هایی که می کوشد پدیده های اقتصادی 
بر پایه مدل های کلان اقتصادی استخراج شده از اصول اقتصاد خرد را توضیح دهندــ 

این پژوهش در چارچوب یک مدل MDSGE نیوکینزی صورت می پذیرد. 

2. الگو 

بن خوجا  و  آلگرت  و   )2006( سوتو  و  مدینا  مدل های  از  استفاده  پژوهش،  این  هدف 
)2011( برای ساختن یک الگوی تعادل عمومی پویای تصادفی نیوکینزی برای ایران به عنوان 
یک اقتصاد صادرکننده نفت است تا بتواند در صورت بروز تکانه های مثبت قیمت جهانی 
براین  باشد.  اقتصادی  ثبات  مناسب جهت حفظ  برای طراحی سیاست های  راهنمایی  نفت، 
صادرکننده  بازکوچک  اقتصاد  یک  به عنوان  ایران  اقتصاد  ویژگی های  بر  بنا  الگو  اساس، 
نفت ساخته می شود؛ یعنی یک الگوی تعادل عمومی پویای تصادفی با حضور بخش نفت 
نهایی که در آن، نفت خام صادر  در کنار بخش غیرنفتی، بخش واردات و بخش کالای 
در  دیگر،  به عبارت  می شود.  استفاده  غیرنفتی  تولید  در  نهاده  به عنوان  پالایش شده  نفت  و 
ساخت الگو، توجه خاصی به ویژگی وابستگی اقتصاد ایران به بخش نفت شده است: نفت 
و درآمدهای حاصل از صادرات آن، هم به عنوان بخشی مجزا و هم به صورت یکی از منابع 
کشور  به عنوان  ایران  اقتصاد  برای  الگو،  این  در  می شود.  ظاهر  دولت  بودجه  مالی  تأمین 
صادرکننده نفت، فرض می شود قیمت داخلی نفت، یک میانگین وزنی از قیمت جهانی و 
قیمت داخلی دوره گذشته آن است که چنین قاعده ای اجازه می دهد یارانه بر قیمت نفت 
که در اقتصاد ایران رویه متعارفی است و تاکنون در الگوهای تعادل عمومی پویای تصادفی 

طراحی شده برای ایران وارد نشده، در الگو لحاظ شود. 
نفت، غیرنفت،  بنگاه ها )شامل بخش های  نماینده،  اقتصاد شامل بخش های: خانوار  این 
به  را  نیروی کار و سرمایه خود  به طوری که خانوار  است؛  نهایی( و دولت  واردات، کالای 
از  تولیدکننده کالاهای غیرنفتی عرضه می کند. بخش نفت  بنگاه  تولیدکننده نفت و  بنگاه 
تکنولوژی، سرمایه و نیروی کار برای تولید نفت خام استفاده می کند که به قیمت جهانی 
تولیدکننده  بنگاه  بی نهایت  می شود  فرض  غیرنفتی،  بخش  در  می شود.  به خارج صادر  آن 
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کالاهای غیرنفتی وجود دارد که در بازار رقابت انحصاری، کالاهای متمایزی تولید می کنند، 
بنابراین، بنگاه تولیدکننده کالای غیرنفتی از توان قیمت گذاری ــ به پیروی از الگوی کالو1 
و یان2 ــ برخوردار است. در بخش واردات، کالاهای مصرفی وارداتی به قیمت جهانی وارد 
تبعیت  یان  و  کالو  قیمت گذاری  از  که  واردکنندگانی  توسط  متمایز  کالاهای  این  و  شده 
نیوکینزی  مرسوم  الگوی  در  می رسد.  فروش  به  داخلی  انحصاری  رقابت  بازار  در  می کنند 
تأمین  کامل  رقابت  بازار  یک  از  و  بوده  همگن  وارداتی  کالاهای  که  است  این  بر  فرض 
به  با توجه  برقرار است.  برای کالاهای وارداتی  قاعده قیمت های واحد  نتیجه،  می شود. در 
عدم مطابقت این فرض با شواهد اقتصاد ایران، در این جا فرض می شود کالاهای وارداتی 
ناهمگن بوده و بازار داخلی برای کالاهای وارداتی از ویژگی رقابت انحصاری برخوردار 
برقرار نخواهد  برای کالاهای وارداتی  الگو  این  قاعده قیمت های واحد در  بنابراین،  است. 
بود. در ادامه، تولیدکننده کالای نهایی در فضای رقابت کامل فعالیت کرده و برای تولید 
کالای نهایی ترکیبی ازکالاهای تولید داخل وکالاهای وارداتی استفاده می شود. همچنین، 
دولت به عنوان مالک بخش نفت، نفت خام را صادر کرده و نفت پالایش شده را به قیمت 

جهانی وارد می کند و به قیمت یارانه ای به تولیدکنندگان غیرنفتی می فروشد. 

1ـ2. خانوار
خانوار نماینده از مصرف کالاها )ct( و فراغت )ht-1( مطلوبیت کسب کرده و ترجیحات 

خانوار از تابع مطلوبیت انتظاری )1( پیروی می کند:

∑
∞

=
β=

000 t
)th,tc(utEu  )1

که در آن β، نرخ تنزیل ذهنی بوده و تابع مطلوبیت خانوار نیز عبارت است از:

σ+
−

γ−
=

σ+γ−

11

11
tt hC(.)u   )2

کشش  معکوس  نشانگر   σ مصرف،  بین دوره ای  جانشینی  کشش  معکوس  نشانگر   γ
دستمزدی عرضه نیروی کار و ht نشانگر عرضه نیروی کار خانوار است. خانوار نماینده به 

1. Calvo (1983).
2. Yun (1996).
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بازارهای مالی داخلی و بین المللی دسترسی دارد به طوری که با دارایی اوراق قرضه داخلی 
f وارد دوره t می شود. به 

tB 1− d و اوراق قرضه خارجی1 )برحسب دلار( 
tB 1− )برحسب ریال( 

پیروی از مدل مدینا و سوتو )2006(، خرید اوراق قرضه خارجی مستلزم پرداخت صرف 
ریسک است که فرم تبعی آن به شرح زیر است:

 )exp(
tt

f
tt

t yP
Be

K φ−=  )3

خالص   f
tB و اسمی  ارز  نرخ   et ،ریسک صرف  تعیین کننده  پارامتر   φ آن  در  که 

ناخالص  تولید  نشانگر   ،yt و  مصرف کننده  قیمت  شاخص   Pt و  بوده  خارجی  دارایی های 
داخلی اسمی است. 

و  پرداخته  دولت  مخارج  مالی  تأمین  برای  را   ω دستمزد  بر  مالیات  خانوار   t دوره  در 
بخش  دو  از  همچنین، سودی  می آورد.  به دست  کار خود  عرضه  از  را   Wt اسمی  دستمزد 
غیرنفتی Dno, t و بخش واردات DI, t به دست می آورد به طوری که: Dt=Dno, t+DI, t. در نهایت 
Kno, t که در بخش های نفت و غیرنفت استفاده  Ko, t و  خانوار واحدهای موجودی سرمایه 
می شود را انباشت کرده و اجاره اسمی Qt را دریافت می کند. سیرتکامل موجودی سرمایه 

در هر بخش )برای j=o,no( به صورت زیر است : 

),()1( ,1,,,1, tjtjjtjtjtj kkikk ++ Ψ−+−= δ  )4

که در آن )δ<1>0( نرخ استهلاک سرمایه است. ψj(kj, t+1, kj, t) نیز هزینه تعدیل سرمایه 
است که توسط خانوار پرداخت می شود و فرم تبعی آن به پیروی از آیرلند2 عبارت است از: 

t,j
t,j

t,jj
t,j k)

k
k

()( 21 1
2

0 −
ψ

=Ψ +  )5

بنابراین، قید بودجه خانوار به صورت زیر است:
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خانوار می کوشد ارزش حال مطلوبیت خود در طول زمان را با توجه به محدودیت هایی 

1. در این جا به جای اوراق قرضه خارجی می توان خالص دارایی های خارجی را درنظر گرفت.
2. Ireland (2003).



پژوهشنامه بازرگانی، شماره 76، پاییز 1394 96 

که دارد )قید بودجه و معادله انباشت سرمایه( به حداکثر رساند.

1ـ1ـ2. بهينه یابی خانوار نماینده

بهینه یابی خانوار نسبت به مصرف: 
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∂
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tt
t

C
c
L 0  )7

بهینه یابی خانوار نسبت به عرضه کار:
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بهینه یابی خانوار نسبت به سرمایه: 
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بهینه یابی خانوار نسبت به نگه داری اوراق قرضه داخلی:
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بهینه یابی خانوار نسبت به نگهداری اوراق قرضه خارجی:
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اهمیت  این منظر  از  این رابطه  اخیر حاصل می شود.  با ترکیب دو رابطه  که شرط ذیل 
پوشش داده نشده1  بهره  نرخ  برابری  رابطه  می شود  باعث  ریسک  صرف  وجود  که  دارد 
خارجی  بدهی های  حجم  افزایش  با  همراه  حالت،  این  در  نشود.  برقرار  مرسوم  به صورت 
از تولید ناخالص داخلی، صرف ریسک های ارزی نیز افزایش می یابد. بر این اساس، عدم 
ادغام کامل در بازارهای مالی بین المللی یکی از ویژگی های خاص اقتصاد ایران که در این 
از  پوشش داده نشده  بهره  نرخ  برابری  شرط  برقراری  عدم  به صورت  و  شده  لحاظ  پژوهش 

1. Uncovered Interest Rate Parity (UIP) Condition. 
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طریق افزودن صرف ریسک در الگو وارد می شود:
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 به ترتیب نمایانگر 
t

f
t

tt p
P

eS = , و 
P
P

f
t

f
tf

t
1

1
+

+ =π
t

t
t P

P 1
1

+
+ =π ،

t

t
t P

Q
q =  ،

t

t
t P

W
w = در معادلات فوق، 

دستمزد حقیقی، اجاره سرمایه حقیقی، نرخ تورم، نرخ تورم جهانی و نرخ ارز حقیقی است. 
بهره خارجی و نرخ تورم جهانی دلالت  بر نرخ  به ترتیب  fπ که  fR و درنهایت، متغیرهای

دارند، از فرایند خودرگرسیون بازگشتی مرتبه اول AR(1) به صورت زیر پیروی می کنند:

t,
f
t

ff
t fff )log()log()()log( π−ππ ε+πρ+πρ−=π 11  )13

t,R
f
tR

f
R

f
t fff )Rlog()Rlog()()Rlog( ε+ρ+ρ−= −11  )14

2ـ2. بخش نفت
بخش نفت از تکنولوژی Ao,t، سرمایه Ko,t و نیروی کار ho,t برای تولید نفت خام استفاده 
مسأله  می شود1.  صادر  خارج  به   f

tp ,0 دلار برحسب  آن  جهانی  قیمت  به  تماماً  که  می کند 
حداکثرسازی سود بخش نفت نیز به صورت زیر است:

)( ,,,, tottotto
f
tot hWkQypeMax −−  )15

که فرض می شود تابع تولید بخش نفت از فرم کاب ـ داگلاس و از یک الگوی بازدهی 
کاهنده نسبت به مقیاس پیروی می کند:

oo
t,ot,ot,ot,o hkAyT.S βα≤   )16

که در آن αo و βo به ترتیب سهم سرمایه و نیروی کار در تولید نفت است؛ به طوری که
، بر این اساس، شروط مرتبه اول بخش نفت دلالت دارد بر:  10 00  βα +

از  جلوگیری  برای  ولی  نمی کند  صادر  را  خود  نفت  تمام  نفت،  تولیدکننده  اقتصادهای  سایر  مانند  ایران  هرچند   .1
پیچیدگی های بیش تر در مدل سازی و به پیروی از غالب مدل های DSGE طراحی شده برای اقتصادهای نفتی، چنین 

فرض ساده کننده ای لحاظ می شود.
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بهینه یابی بخش نفت نسبت به سرمایه:
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بهینه یابی بخش نفت نسبت به نیروی کار:
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دو رابطه اخیر به ترتیب بر تقاضای بخش نفت برای سرمایه و نیروی کار دلالت دارد که 
f قیمت حقیقی جهانی نفت است.

t

f
tof

to P
P

p ,
, = در آن 

از  tA ,0 نفت  بخش  در  تکنولوژی  شوک  همچنین  و  f
tP ,0 نفت جهانی  قیمت  نهایت،  در 
فرایند تصادفی زیر پیروی می کند:
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3ـ2. بخش غيرنفتی
تولید  تابع  به طوری که  می کنند؛  عمل  انحصاری  رقابت  تحت  غیرنفتی،  تولیدکنندگان 

برای تولیدکننده غیرنفتی )i( عبارت است از:
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که در آن Ano,t، شوک تکنولوژی در بخش غیرنفتی است:
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نفت  kno,t (i)،کار،  سرمایه  انتخاب  مسأله  با   i تولیدکننده  سود،  حداکثرسازی  برای 
است.  مواجه  یان  و  به روش کالو  بهینه محصول خود  قیمت  تعیین  و   )(, iy I

to پالایش شده
قیمت  تغییر  ثابت عدم  احتمال  با  دوره  هر  در  غیرنفتی  تولیدکننده   ،)1983( کالو  به روش 
 محصول خود به مقدار φno مواجه است و به روش یان)1996(، اگر تولیدکننده غیرنفتی قادر 

UC= 1
ΣiQiPid

(ΣjAjPjd+ΣnAnPn+Wu.Lu+WsLs+Kb.Pk.rb+KoPkro+d.k.Pk)  
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به تغییر قیمت محصول خود نباشد؛ آن را براساس نرخ تورم وضعیت باثبات شاخص بندی 
می کند.

از مسأله حداکثرسازی تولیدکننده غیرنفتی: 

)16(      oo
t,ot,ot,ot,o hkAyT.S

)17(  
t

tof
tototo q
y

psk ,
,,

)18(  
t

tof
tototo w
y

pSh ,
,,

  

)19(  f
t,o

f
o

f
o p

f
t,op

f
op

f
t,o )plog()Plog()()Plog( 101

)20(  t,oAt,oAooAot,o )Alog()Alog()()Alog( 11

)21(  )i(y)i(h)i(KA)i(y nonono I
t,ot,not,not,not,no

)22(  notnono At,noAnoAt,no )Alog()Alog()()Alog( 11

)23(  
0

0
s st

st,no
st

s
no P

)i(D
)(EMax

  

)24( )()()()()()( ,,,,,
*

,, iyPihWiKQiyiPiD I
stotostnoststnoststnotno

s
stno

  

)25( st,no

v

st,no

*
t,no

s

st,no y
P

)i(P
)i(y  

)26(  
tno

t

tno
notno mc

q
iy

ik ,
,

,
)(

)(

)27(  
tno

t

tno
notno mc

w
iy

ih ,
,

,
)(

)(

)28(  
t,no

t,o

t,no
no

I
t,o mc

p
)i(y

)i(y

 
t

to
to P

P
p ,

,  
t

t,no
t,no P

MC
mc   

 )29 ( 
nonono

nonono

nonono

to
B
tt

tno
pwq

mc ,
,   

)30(  

0

1

1

1
0

10
0

1

s

v
kt

S

k

)v(sv
st,nost,nost

s
no

Kt

S

K

S

s
st,no

v
st,nost,nost

s
no

*
t,no

py)(E

mcpy)(E

v
v)i(p

 )23

که تابع سود آن Dno,t+s(i) به صورت زیر است: 
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شرایط مرتبه اول حاصل می شود:
تقاضای سرمایه تولیدکننده غیرنفتی:
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تقاضای نیروی کار تولیدکننده غیرنفتی:
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تقاضای نفت تولیدکننده غیرنفتی:
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و  نفت  داخلی  حقیقی  قیمت  بر  به ترتیب   
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به طوری که 
هزینه نهایی حقیقی در بخش غیرنفتی دلالت داشته و با جای گذاری سه شرط مرتبه اول در 

تابع تولید، هزینه نهایی به شرح زیر به دست می آید:
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حاصل  ذیل  به صورت  سود  تابع  حداکثرسازی  از  بهینه  قیمت گذاری  شرط  همچنین،   
می شود: 
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 بر قیمت حقیقی بهینه کالاهای غیرنفتی دلالت دارد. همچنین 
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که در آن 
tشاخص قیمت غیرنفتی اسمی عبارت است از:
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4ـ2. بخش واردات
این  که  می شود  وارد   f

tP جهانی قیمت  به   yI, t وارداتی  کالاهای  واردات،  بخش  در 
رقابت  بازار  در  یان،  و  کالو  قیمت گذاری  پیرو  واردکنندگان   توسط  متمایز  کالاهای 
قیمت های واحد  قاعده  اساس،  این  بر  فروخته می شود.   )(, iP tI قیمت  به  انحصاری داخلی 

برای کالاهای وارداتی برقرار نخواهد بود.
بنابراین، مسأله حداکثرسازی واردکننده به صورت ذیل است:
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تابع   ، )(, iy tI آن  در  که   -  
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 ،)33( تقاضا  تابع  به  توجه  با 
است  وارداتی  کالای  کل   tIy , و  نهایی  تولیدکننده  توسط   )i( وارداتی  کالای  تقاضای 
بهینه قیمت گذاری  شرط  غیرنفتی،  بخش  روش  مشابه  و   32 در   33 جای گذاری  با  که 

 حاصل می شود: 
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شاخص قیمت واردکننده نیز به این ترتیب است:
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 به ترتیب نشان دهنده قیمت نسبی واردات، 
t

st
st P

P +
+ =π ، و 

st

stI
stI P

P
p

+

+
+ = ,

,  به طوری که 
هزینه نهایی حقیقی در بخش واردات و نرخ تورم اند که در آن شاخص قیمت اسمی واردات 

با درنظر گرفتن نحوه قیمت گذاری کالو ـ یان، دارای فرم بازگشتی زیر است:
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5ـ2. توليدکننده کالای نهایی
تولیدکننده کالای نهایی درفضای رقابت کامل فعالیت کرده و برای تولید کالای نهایی 
همچنین  و   Yno,t داخل  در  تولیدشده  غیرنفتی  محصول  شامل   CES1 جمع گر  یک  از   Zt

کالای وارداتی، YI,t استفاده می کند: 
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، بر کشش جانشینی بین محصول غیرنفتی و کالاهای وارداتی دلالت  0>τ به طوری که 
noI به ترتیب بر سهم کالاهای غیرنفتی و وارداتی در تولید کالای نهایی  XX , دارد، همچنین
و  داخلی  غیرنفتی  کالاهای  برای  تقاضا  توابع  است.   Xno+XI=1 به طوری که  دارد  دلالت 
وارداتی با توجه به رابطه فوق، از حداکثرسازی سود تولیدکننده کالای نهایی به صورت زیر 

حاصل می شود:
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همچنین، قیمت کالای نهایی به صورت ذیل از شرط سود صفر به دست می آید:
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1. Constant Elasticity of Substitution. 
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6ـ2. دولت
نفت  و  کرده  صادر  را  خام  نفت  نفت،  شرکت  مالک  به عنوان  دولت  مدل،  این  در 
f وارد می کند. نفت پالایش شده به تولیدکنندگان غیرنفتی 

tP ,0 پالایش شده را به قیمت جهانی
toP فروخته شده که  قیمت داخلی نفتی درنظر گرفته می شود که توسط دولت به  , به قیمت
قیمت داخلی  بن خوجا2،  و  بوآکز و همکاران1  این رو، همانند  از  تعلق می گیرد.  یارانه  آن 
قیمت داخلی  v و  با وزن   f

tP ,0 قیمت جهانی آن از  میانگین وزنی  به صورت یک   toP , نفت
دوره گذشته آن با وزن )v-1( به شکل زیر تعیین می شود: 

t

tno
tno P

P
p ,*

,    

)31 (v*
t,nono

v
t,nono

v
t,no )P)(()P()P( 11

1
1 1  

  

)32(  
)i(y)Pe)i(P()(EMax st,I

f
stst

s

*
t,I

s
st

s
I

0
0

 st,I
st,I

)i(*
t,I

s

st,I y
P

P
)i(y   

t

tI
tI P

iP
iP

)(
)(

*
,*

,   

  
)34(  

0

1

1

1
0

10
0

1

s
kt

S

k

)(s
st,Ist,Ist

s
I

S

k
kt

s
st,I

s
st,Ist

S
I

*
t,I

py)(E

mcp)(E
)i(P

)35 (1
1

1

0
1*

,, )( diiPP tI
s

stI   

st

stI
stI P

P
p ,

,   
t

st
st P
P   

)36(1*
,

1
1,

1
, ))(1()()( tIItIItI PPp

 )37(  
11

,

11

,

1

tIItnonot YXYXZ

)38(  
t

t

t,no
not,no Z

P
P

XY

)39(  
t

t

t,I
It,I Z

P
P

XY

)40(  
1

1
1
,

1
, tIItnonot PXPXP

 )41(  f
toPtvetoPvtoP ,1,)1(,

)42(  tottot
I
toto

f
totto

f
tottt kqhwyppSypshw ,,,,,,, )()(

 )41

و در نهایت، قید بودجه دولت )که متوازن است( عبارت است از:

tottot
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toto
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)( و از طریق  tt hwω g، از طریق مالیات بر درآمد نیروی کار  دولت مخارج خود را، 
مدل،  این  در  دولت  مخارج  دیگر  سوی  از  می کند.  مالی  تأمین   )( ,, to

f
tot ypS نفت  فروش 

)( و همچنین  ,, tottot kqhw + شامل پرداخت بابت دستمزد و اجاره سرمایه در بخش نفت 
I است.
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f

tot yppS ,,, )( − یارانه نفتی

7ـ2. شروط تسویه بازار  
تولید ناخالص داخلی از رابطه زیر به دست می آید:
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Yva به ترتیب تولید ناخالص داخلی و ارزش افزوده تولید در بخش 
no,t و Yt که در آن

غیرنفتی است. ارزش افزوده کالاها در بخش غیرنفتی عبارت است از:
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1. Bouakez, H. et al (2008).
2. Benkhodja, M.T (2011).
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براین اساس، شرط تسویه بازارکالا به صورت زیر حاصل می شود: )43(  t,o
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شرط تسویه بازار سرمایه :
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شرط تسویه بازارکار: 
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از  قرضه خارجی  اوراق  انباشت  رابطه چگونگی  باز کوچک،  این مدل  نهایت، در  در 
ترکیب قید بودجه خانوار با شروط مرتبه اول سایر بخش ها به دست می آید:
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که ارزش اسمی صادرات و واردات مدل به صورت زیر خواهد بود:
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8ـ2. معادلات تعادل عمومی به فرم لگاریتم ـ خطی
کالاهای  تولیدکننده  بنگاه های  و  واردکنندگان  تمام  می شود  فرض  متقارن  تعادل  در 
،
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است. پس از لحاظ فرض 
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تقارن، گام بعدی به دست آوردن وضعیت باثبات متغیرها و بازنویسی معادلات در این حالت 
و سپس، لگاریتم خطی کردن معادلات تعادلی است.

3. روش حل

ابتدا به  از آنجا که در این قسمت، الگو با استفاده از روش بیزین تخمین زده می شود، 
توصیف داده ها و چگونگی تخمین پارامترهای الگو پرداخته می شود.

1ـ3. داده ها

متغیرهای  زمانی  سری  فصلی  تعدیل شده  داده های  از  ارائه شده،  الگوی  تخمین  برای 
درآمدهای  و  مؤثر حقیقی  ارز  نرخ  تورم، مصرف حقیقی،  داخلی حقیقی،  ناخالص  تولید 
نفتی حقیقی اقتصاد ایران در دوره 1367:1 تا 1390:1 استفاده شده است1 که با استفاده از 
فیلتر هدریک ـ پرسکات2، جزء روند از داده ها جدا شده و تحلیل ها بر جزء ادواری انجام 
می شود. همچنین، یکی از مهم ترین مراحل تکمیل الگوهای DSGE، مقداردهی پارامترهای 
الگو است. درنتیجه، شاخص هایی که براساس داده های اقتصاد ایران قابل کالیبره شدن هستند 

در جدول )2( خلاصه شده اند. 

جدول 2ـ پارامترها و نسبت های کاليبره شده مدل

منبعمقدارپارامتر

)β( جلالی نایینی و 0/985نرخ تنزیل ذهنی
نادریان )1390(.

)γ( جلالی نایینی و 2/17معکوس کشش جانشینی بین دوره ای مصرف
نادریان )1390(.

1. تمام داده ها ــ به جز نرخ ارز مؤثر حقیقی که از پایگاه اطلاعاتی IFS استخراج شده ــ از سری زمانی منتشرشده توسط 
بانک مرکزی اخذ شده است.

2. Hodrik-Prescott Filter.
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منبعمقدارپارامتر

)σ( 2/17معکوس کشش دستمزدی عرضه نیروی کار.)طائی )1385

)δ( 0/042نرخ استهلاک سرمایه.)امینی )1384

)kno/
k
نتایج تحقیق.0/81نسبت باثبات سرمایه در بخش غیرنفت به کل موجودی سرمایه* )

)c-   /y( نتایج تحقیق.0/49نسبت باثبات مصرف به تولید ناخالص داخلی

)i-   /y( نتایج تحقیق.0/28نسبت باثبات سرمایه گذاری به تولیدناخالص داخلی

 )g-   /y( نتایج تحقیق.0/19نسبت باثبات مخارج دولت به تولیدناخالص داخلی

 )  ) (   

)(

)(  

نتایج تحقیق.0/26نسبت باثبات صادرات نفتی به تولید ناخالص داخلی )

)
 ) (   

)(

)(  

نتایج تحقیق.0/22نسبت باثبات واردات به تولید ناخالص داخلی )

)

 ) (   

)(

نتایج تحقیق.0/5نسبت باثبات درآمد حاصل از صادرات نفت به مخارج دولت )  )(

سرمایه  موجودی  ندارد،  سال ها وجود  از  زیادی  تعداد  مستغلات  بخش  در  ایران  سرمایه  موجودی  اطلاعات  این که  به  توجه  با   .*
بخش ها بدون بخش مستغلات لحاظ شده است.

منبع: نتایج تحقیق.

2ـ3. تخمين پارامترهای الگو
الگوی ارائه شده به روش بیزین و با استفاده از نرم افزار داینر تخمین زده می شود. این روش 
مزیت های ویژه ای دارد: نخست آن که تخمین های بیزین بر تابع حداکثر راستنمایی مربوط به 
سیستم تعادل عمومی پویای تصادفی مبتنی است که بر روش مرسوم یافتن تفاوت بین توابع 
عکس العمل آنی شبیه سازی شده و حاصل از VAR، ارجحیت دارد. دوم آن که از طریق این 
به  پارامترها  درخصوص  پیشین  توزیع های  راه  از  را  اضافی  اطلاعات  می توان  تخمین  روشِ 
الگو اضافه کرد. در واقع، تخمین بیزین یک مدل DSGE، براساس یک تابع راستنمایی که 
توزیع  این روش،  انجام می شود. در  به دست آمده،  ـ خطی  لگاریتم  به صورت  از حل مدل 
پیشینی پارامترها، اطلاعات اضافی را برای تخمین پارامترهای مدل فراهم می کند؛ به گونه ای که 
توزیع پیشین برای هر شاخص براساس ویژگی های آن شاخص و ویژگی های توزیع موردنظر 
انتخاب می شود؛ برای مثال، از توزیع بتا برای برآورد پارامترهایی  استفاده می شود که در بازه 
]1 0[ قرار می گیرند. بنابراین، برای پارامتر چسبندگی قیمت و نیز سهم عوامل تولید در بخش 
نفت از چنین توزیعی استفاده می شود. همچنین، توزیع معکوس گاما برای پارامترهایی است 
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که غیرمنفی  باشند؛ به همین دلیل، برای انحراف معیار تکانه ها مانند تکانه قیمت نفت که دامنه 
غیرمنفی دارند از این توزیع استفاده می شود. سایر پارامترها، توزیع نرمال داشته و این توزیع 
برای هزینه تعدیل سرمایه درنظر گرفته می شود. با این توضیحات، توزیع پسینی1 پارامترهای 
مدل با استفاده از الگوریتم متروپلیس ـ هستینگ2 تحت نرم افزار داینر محاسبه شده و نتایج آن 
در جدول )3( آورده شده است. آزمون تشخیصی زنجیره مارکف مونت کارلو3 نشان می دهد 

مشکلی در تخمین پارامترهای مدل وجود نداشته و این تخمین ها قابل اتکا هستند4.

جدول 3ـ برآورد شاخص های الگو

میانگین پسینمیانگین پیشینتوزیعپارامتر

)α0( 0/60/61بتاسهم سرمایه در   بخش نفت از تولید آن

)αno( 0/410/38بتا سهم سرمایه در تولید غیرنفتی

)θno( 0/150/21بتا سهم نفت در تولید غیرنفتی

)φno( 0/650/53بتااحتمال چسبندگی قیمت در بخش غیرنفتی

)φI( 0/750/85بتااحتمال چسبندگی قیمت کالاهای وارداتی

)χno( 0/750/73بتاسهم کالاهای غیرنفتی در کالای نهایی

)χɪ( 0/250/27بتاسهم کالاهای وارداتی در کالای نهایی

)o( 6/56/56نرمالهزینه تعدیل سرمایه در بخش نفت

)no(5/55/9نرمالهزینه تعدیل سرمایه دربخش غیرنفت

)σpf
o
0/50/5معکوس گاماانحراف معیار شوک قیمت جهانی نفت)

منبع: نتایج تحقیق.

1. مقایسه توزیع های پسین و پیشین پارامترها روش دیگری برای ارزیابی دقت تخمین بیزین است که چنانچه توزیع های 
پسین به دست آمده عمدتاً نرمال باشند با الگوریتم مونت کارلو سازگار خواهد بود.

2. Metropolis-Hastings Algorithm.
3. Monte Carlo Markov Chain (MCMC). 

4. آماره های Interval ، m2 و m3 به ترتیب میانگین، گشتاور دوم و سوم نمونه های تصادفی هستند. منحنی آبی معیاری 
برای واریانس درون زنجیره ای و منحنی قرمز معیاری برای واریانس بین زنجیره ای است که برای اثبات همگرایی در 

تخمین بیزین باید منحنی آبی و قرمز رنگ به سمت یکدیگر همگراشده و با یکدیگر برابر شوند.
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4. نتایج حاصل از الگو

مورد  تعریف شده،  برابرتکانه  در  الگو  متغیرهای  آنی  عکس العمل  توابع  بخش،  این  در 
بررسی قرار گرفته و براساس شواهد حاصل از داده های واقعی و انتظارات تئوریک ارزیابی 

می شود.

)IRF( 11ـ4. بررسی توابع عکس العمل آنی
توابع عکس العمل آنی در طول زمان رفتار پویای متغیرهای مدل را هنگام ورود تکانه ای 
نمودار  وارد می شود.  تکانه  به آن  نشان می دهد که  متغیری  به  انحراف معیار  اندازه یک  به 
نشان  را   )c( مصرف  و   )s( حقیقی  ارز  نرخ  بر  نفت  حقیقی  قیمت  افزایش  تکانه  اثر   ،)1(
ابتدا و از مسیر افزایش  می دهد؛ به طوری که یک واحد تکانه مثبت در قیمت حقیقی نفت 
درآمدهای ارزی حاصل از صادرات نفت باعث کاهش نرخ ارز حقیقی و افزایش واردات 
شده و سپس، با گذشت زمان، کاهش نرخ ارز جبران شده و به سمت مقدار باثبات خود میل 
افزایش صادرات  از  اثر فشار تقاضا ناشی  افزایش قیمت حقیقی نفت،  با  می کند. همچنین، 
مقدار  سمت  به  زمان  گذشت  با  ولی  شده  مصرف  افزایش  سبب  ابتدا  در  درآمد،  و  نفت 

باثبات خود همگرا خواهد شد.

نمودار 1ـ تأثير تکانه افزايش قيمت نفت بر مصرف و نرخ ارزحقيقی

 ،)yo( اثر تکانه افزایشی قیمت حقیقی نفت بر متغیرهای تولید بخش نفتی ،)نمودار )2
را   )h( اشتغال  و   )k( سرمایه  موجودی   ،)y( داخلی  ناخالص  تولید   ،)yno( غیرنفتی  تولید 

1. Impulse Response Function.
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شکل 2ـ تأثير تکانه افزايش قيمت نفت براشتغال، موجودی سرمايه، توليد در 
بخش نفت و غيرنفت و توليد ناخالص داخلی
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نشان می دهد. با ورود تکانه ای به اندازه یک انحراف معیار بر قیمت نفت، انگیزه برای تولید 
نفت افزایش یافته و به افزایش تقاضا برای عوامل تولید نیروی کار و سرمایه در بخش نفت 
از سوی دیگر،  به همراه خواهد داشت.  افزایش تولید نفت را  منجر می شود که درنهایت، 
کاهش نرخ ارز حقیقی به دلیل افزایش قیمت حقیقی نفت و به دنبال آن، جایگزینی کالاهای 
وارداتی به جای بخشی از تولید غیرنفتی داخلی باعث کاهش تقاضا برای عوامل تولید شده 
و در نتیجه، تولید بخش غیرنفتی کاهش می یابد.  در بازار کار نیز برآیند افزایش اشتغال در 
بخش نفت و کاهش اشتغال در بخش غیرنفتی، به کاهش اشتغال کل دلالت دارد. در بازار 
سرمایه، از آنجاکه بخش نفت در مقایسه با بخش غیرنفتی سرمایه بری بیش تری دارد، مازاد 
تقاضا برای سرمایه در بخش نفت به کمبود تقاضا برای سرمایه در بخش غیرنفتی غلبه کرده 
و در مجموع، تقاضا برای سرمایه و موجودی آن افزایش می یابد. در مورد تولید ناخالص 
افزایش  به دلیل  آن  صادرات  جزء  ولی  یافته  کاهش  داخلی  غیرنفتی  تولید  گرچه  داخلی، 

صادرات نفتی افزایش می یابد که در کل سبب افزایش تولید ناخالص داخلی می شود. 
غیرنفتی  بخش  در  نهایی  هزینه  بر  نفت  جهانی  قیمت  افزایش  تکانه  اثر   ،)3( نمودار 
)mcno(، هزینه نهایی در بخش واردات )mcIm( و در نهایت تورم )pi( را نشان می دهد. 
در منحنی فیلیپس، ازیک سو، تورم غیرنفتی )pino( علاوه بر وابستگی به انتظارات تورمی 
دوره آتی، به هزینه نهایی بخش غیرنفتی نیز وابسته است که با توجه به حضور نفت به عنوان 
عامل تولید در بخش غیرنفتی، درصورت افزایش قیمت جهانی نفت، هزینه نهایی و تورم 
در بخش تولید غیرنفتی افزایش می یابد ولی از سوی دیگر، به دنبال کاهش نرخ ارز حقیقی، 
یافته و  نیز کاهش   )piIm( تورم کالاهای وارداتی  نهایی دربخش واردات و سپس،  هزینه 
درنهایت، برآیند این دو اثر نشان می دهد که اثر اولیه شوک قیمت نفت بر تورم اندک و 
باز می شود. شایان  باثبات خود  با گذشت زمان پس از بیست دوره به مقدار  مثبت است و 
تولیدکنندگان  برای  قیمت گذاری  توان  از  برخورداری  به علت  ــ  الگو  این  در  است  ذکر 
غیرنفتی داخلی و نیز برای واردکنندگان کالاهای وارداتی ــ دو منحنی فیلیپس برای قیمت 

کالاهای تولید داخل و قیمت کالاهای وارداتی وجود دارد.
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نمودار 3ـ تأثير تکانه افزايش قيمت جهانی نفت بر هزينه نهايی و تورم بخش 
واردات، غيرنفتی و بر کل تورم

جمع بندی و ملاحظات

در این پژوهش با بهره گیری از آموزه های مکتب نیوکینزی در یک اقتصاد باز کوچک، 
اقتصاد  یک  به عنوان  ایران  برای  چندبخشی  تصادفی  پویای  عمومی  تعادل  مدل  یک 
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قیمت  افزایش  تکانه های  آثار  بررسی  زمینه  بتواند  تا  است  شده   طراحی  نفت  صادرکننده 
مناسب  سیاست های  طراحی  به منظور  را  کشور  اقتصادی  کلیدی  متغیرهای  بر  نفت  جهانی 
برای حفظ ثبات اقتصاد، تبیین کند. نتایج تخمین مدل به روش بیزین و توابع واکنش آنی 
متغیرها نسبت به تکانه افزایش قیمت نفت، نشان می دهد درکوتاه مدت و در تفکیک بخشی، 
موجودی سرمایه و تولید بخش نفت افزایش یافته، درحالی که این متغیرها در بخش غیرنفتی 
کاهش می یابد و برایند این دو اثر بر موجودی سرمایه و تولیدناخالص داخلی مثبت است. 
در بازار کار، برآیند افزایش اشتغال در بخش نفت و کاهش اشتغال در بخش غیرنفتی، به 
تورم در بخش کالاهای  تکانه ای،  اثر چنین  دارد. همچنین، در  اشتغال کل دلالت  کاهش 
داخلی افزایش یافته و تورم وارداتی به دلیل کاهش نرخ ارز حقیقی کاهش می یابد و برآیند 
افزایش اندک تورم منجر می شود. این مدل به سیاستگزار اقتصادی کمک  به  نیرو  این دو 
می کند آثار تکانه های وارد بر اقتصاد را شناسایی کند. همان طور که ملاحظه شد، تکانه های 
وارد بر اقتصاد به انحراف از تخصیص کارا منجر می شود و در این صورت، سیاستگزاران 
از  ناکارایی های حاصل  و  داده  پاسخ  تکانه ها  این  به  مناسب  سیاستی  ابزارهای  با  می توانند 
وقوع تکانه ها در اقتصاد را با وجود اصطکاک های مختلف به حداقل برسانند. قدم بعدی، 
بهینه است که گسترش های زیادی داشته است. همچنین، پیشنهاد می شود  طراحی سیاست 
مدل  در  زیر  گسترش های  آتی،  مطالعات  در  ایران  اقتصاد  با  شرایط  بیش تر  مطابقت  برای 

وارد شود: 
)مانند  مبادله  قابل  کالاهای  به  داخلی  غیرنفتی  کالاهای  بخش  تفکیک  آن که  نخست 
صنعت و کشاورزی( و غیرقابل مبادله )مانند ساختمان( می تواند در زمینه تبیین نرخ تورم در 
ایران کالاهای وارداتی علاوه بر  اقتصاد  نتایج واقعی تری منجر شود. همچنین، در  به  ایران 
کالاهای مصرفی که در این مدل در نظر گرفته شده اند، به عنوان کالاهای واسطه ای نیز در 
فرایند تولید کالاهای داخلی نقش داشته و لحاظ آن در مدل، سبب دستیابی به نتایج دقیق تر 
خواهد شد. در پایان، صندوق توسعه ملی برای انتقال درآمدهای ارزی نفت به آن با هدف 

پایدارسازی بودجه دولت و بهینه سازی تخصیص آن می تواند در مدل منظور شود. 
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